后的利润分配规划”。

（四）发行上市后股利分配政策的可行性分析

1、发行人良好的财务状况是进行利润分配的基础保障

报告期内，发行人的营业收入分别为 227,009.41 万元、262,972.60 万元、

292,129.85 万元，业绩实现了较快增长。发行人报告期内经营活动产生的现金流

量净额合计为 83,363.11 万元，净利润合计 73,061.39 万元。发行人良好的财务状

绝味食品股份有限公司   招股说明书

  1-1-352

况是公司进行利润分配的有力保障。

2、法律、法规及公司章程为给予投资者稳定回报、保护投资者合法权益提

供了制度保障

近年来，中国证监会和证券交易所出台了一系列促进给予投资者稳定回报、

保护投资者权益的法规及规范性文件，发行人已根据相关法规的规定制定了发行

上市后适用的《公司章程（草案）》，在制度上保证了给予投资者稳定回报，保护

投资者的利益。

（五）发行上市后股利分配水平的合理性分析

《股东分红回报规划》符合发行人的经营现状和发展规划。发行人属于食品

加工业中的休闲卤制食品行业，在相关政策的鼓励下，发行人具有较强的盈利能

力。同时，发行人自身资产负债率合理，具有较强的资金管理能力，通过日常积

累以及本次募集资金可获得足量发展资金，因此，发行人有足够能力支付股东红

利。

发行人上市后，将通过募集资金进一步扩大生产规模和综合竞争力，提高盈

利水平。发行人实施持续、稳定的利润分配政策，使股东共享发行人成长收益。

七、首次公开发行股票摊薄即期回报的测算及相关填补回报措

施

（一）首次公开发行股票摊薄即期回报对公司每股收益等财务指标的

影响

公司首次公开发行股票完成后，公司的股本和净资产规模将较发行前有较大

幅度的提高，由于募集资金投资项目产生效益需要一定的时间，因此本次发行完

成后的短时间内，因股本和净资产规模增长较快将摊薄每股收益。但从中长期看，

本次发行募集资金带来的资本金规模增长将有效促进公司业务规模的扩张，进一

步提升公司的业务规模和盈利能力。公司将积极采取各种措施提高净资产和资本

金的使用效率，以获得良好的收益。

绝味食品股份有限公司   招股说明书

  1-1-353

1、财务指标计算主要假设和前提条件

（1）假设发行数量为 9,000 万股，募集资金总额为 94,891.00 万元，不考虑

发行费用等影响。

（2）假定本次发行于 2016 年 11 月末实施完毕，该完成时间仅为估计。

（3）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化。

（4）在预测 2016 年底总股本和计算基本每股收益时，仅考虑本次发行股

票对总股本的影响。

（5）根据发行人会计师出具的《审计报告》（天职业字[2016]1537 号），2015

年度实现归属于母公司股东的净利润为 30,081.61 万元，扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利润为 28,690.01 万元。

（6）假设公司 2016 年扣除非经常性损益（前/后）归属于母公司股东的净

利润为 37,517.78 亿元/35,742.02 亿元，较 2015 年度增长 24.72%/24.58%（按照

报告期内平均增长率确定）。该假设分析仅用于计算本次发行摊薄即期回报的影

响，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此决策造

成损失的，公司不承担赔偿责任。

（7）假定暂不考虑其他经营或非经营因素对公司资产状况和盈利能力的影

响。

（8）本次发行的股份数量和发行完成时间仅用于计算本次发行摊薄即期回

报的影响，最终以经证监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

2、对公司主要指标的影响

基于上述假设，本次发行对公司主要财务指标的影响如下：

2016 年/(2016 年 12 月 31 日)
项目

2015 年/(2015

年 12 月 31 日) 发行前 发行后

加权平均股本（万股） 36,000.00   36,000.00   36,750.00

归属于母公司股东的加权平均净

资产（万元）
105,884.16 137,043.88 144,951.46

绝味食品股份有限公司   招股说明书

  1-1-354

2016 年/(2016 年 12 月 31 日)
项目

2015 年/(2015

年 12 月 31 日) 发行前 发行后

归属于母公司股东的净利润（万

元）
30,081.61 37,517.78 37,517.78

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润（万元）
28,690.01 35,742.02 35,742.02

归属于母公司股东的基本每股收

益（元/股）
0.84 1.04 1.02

归属于母公司股东的稀释每股收

益（元/股）
0.84 1.04 1.02

扣非后归属于母公司股东的基本

每股收益（元/股）
0.80 0.99 0.97

扣非后归属于母公司股东的稀释

每股收益（元/股）
0.80 0.99 0.97

归属于母公司股东的加权平均净

资产收益率
28.41% 27.38% 25.88%

扣非后归属于母公司股东的加权

平均净资产收益率
27.10% 26.08% 24.66%

注：基本每股收益及净资产收益率等相关指标计算依据为《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》等。

本次发行完成后，公司总股本和净资产将有较大幅度的提高，会使每股收益

和加权平均净资产收益率有所摊薄。

（二）本次公开发行的必要性、合理性及募集资金用途与公司现有业

务的关系

1、本次公开发行的必要性、合理性

本次融资将用于酱卤食品加工建设项目、营销网络建设和培训中心及终端信

息化升级项目、研发检验中心及信息化升级建设项目。

本次募集资金投资项目是提升企业内部基础管理水平、加强产品质量把控、

检验技术和手段达到领先水平、满足企业对原料、半成品、产品的质量安全检验

要求的需要；是解决公司全国市场快速发展带来的供货能力不足问题的需要；是

建立健全产品质量数据库、企业质量诚信数据采集与管理系统、企业产品质量可

追溯体系等的需要；是全面提升加工企业产品质量安全检验水平的需要；是全面

绝味食品股份有限公司   招股说明书

  1-1-355

提高技术中心创新能力、提高产品的市场竞争力的需要。通过本次募集资金投资